
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971  5Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

ria: Órgão: 11105, Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Pro-
jeto/Atividade: 8314; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 
233643. Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém, 13 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefi a Administrativa
Casa Civil da Governadoria do Pará

Protocolo: 798328

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 773/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/584643 de 12 de maio de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o distrito de 
MOSQUEIRO/PA, no dia 16/05/2022.

Servidor Objetivo
ODALINA EMIKO AOKI ALVES, CPF 585.801.312-00, matrícula 
funcional nº 97571296/3, cargo Assessor Técnico, lotada no 

NURMEC.
Ofi cina de qualifi cação, no referido distrito.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 774/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/584676, de 12 de maio de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o distrito de 
MOSQUEIRO/PA, no dia 16/05/2022.

Servidor Objetivo
ALFREDO HENRIQUE BARBOSA DOS SANTOS FILHO, matrícula 

funcional nº 5941721/2, CPF 542.735.012-87, cargo de Assessor 
Jurídico,  lotado no  NURMEC.

Dar suporte nas ofi cinas de qualifi cações, no referido 
distrito.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 798387

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA N°. 775/2022 - CRG, DE 13 DE MAIO DE 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 441/2022-CCG, 
publicado no DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2022/589195, de 13/05/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (DEZ) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado.
 

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5953231/1 EVERTON VIEIRA VARGAS 19/12/2020 a 18/12/2021 30/05/2022 A 
08/06/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 798510

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 05/2022 - CCG/PA

A Chefi a Administrativa da Casa Civil da Governadoria, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 441/2022-
CCG, de 07 de abril de 2022, publicada no D.O.E. nº. 34.927 de 08 de abril 

de 2022, com fulcro no art. 49, da Lei nº. 8.666/93 c/c art. 50, do Decreto 
Estadual nº. 534/2020 pelos fatos e fundamentos expostos nos autos do 
Processo Eletrônico nº. 2022/134.088, resolve ANULAR o Pregão Eletrônico 
nº. 05/2022-CCG/PA, que teve por objeto a contratação de empresa para 
o fornecimento de água mineral (copo 200ml).
Belém/PA, 12 de maio de 2022.
Luciana Bitencourt Soares
Chefi a Administrativa da Casa Civil da Governadoria
Casa Civil/PA

Protocolo: 798383

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035/2022 – CMG, DE 12 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520 
de 2012 c/c Lei n. 10.024/2019, que instituem no âmbito da União, Esta-
dos, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada 
Pregão Eletrônico e, considerando a necessidade da CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE 08 (OITO) APARELHOS DE 
TELEVISÃO, para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/3, ocupante do cargo de Coordenador de Logística Adminis-
trativa e SAMUEL TAVARES RIBEIRO, matrícula nº 5946485/2, ocupante 
do cargo de Coordenador de Logística Administrativa, para atuarem como 
equipe de apoio do Pregão Eletrônico nº 004/2022 – CPL/CMG, que terá 
como Pregoeiro o servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 
4219470/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo II;
II – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta Portaria, a 
constar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde que justifi cado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2022
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 798651

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 007/2022 - CMG

PROTOCOLO NÚMERO: 776998
PUBLICADO NO DOE Nº 34.909, DE 28 DE MARÇO DE 2022.
Onde se lê:
”Os contratos oriundos da Ata de Registro de Preços terão vigência de 12 
(doze) meses, contados a partir de 18/05/2022, podendo ser prorrogados, 
após a verifi cação da real necessidade e vantagens para a Administração, 
conforme art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93”.
Leia-se:
”Os contratos oriundos da Ata de Registro de Preços terão vigência de 12 
(doze) meses, contados a partir de 01/07/2022, podendo ser prorrogados, 
após a verifi cação da real necessidade e vantagens para a Administração, 
conforme art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MAIO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 798420

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 412/2022 – DI/CMG, 
DE 13 DE MAIO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/PA;-
Destino: Parauapebas/PA;Período: 16 a19/05/2022;Quantidade de diárias: 
4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidores: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã 
Silva, MF nº 5807867/2, MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, MF nº 
57199724/2;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 798717


